
 

 

 

 

 

 

 

Březník / Obnova st řechy kostela Nanebevzetí Panny Marie 
 

Římskokatolická farnost Březník 
 

Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie stojí na hřbitově na návrší nad obcí. Je zbudovaný 
na křížovém půdorysu, při opravách roku 1782-1785 bylo mnohé z jeho původního vzhledu 
pozměněno. Dochovalo se však velmi masivní nosné zdivo a gotická žebrová klenba 
v presbytáři (z 15. století), sakristie a předsíň u jižního vstupu, tři okrouhlá okna v horní části 
apsidy za hlavním oltářem, sokl velké kamenné křtitelnice (ležící před kostelem). Zajímavostí, 
kterou se může zdejší kostel také pyšnit, jsou zvony odlité v letech 1491, 1497 a 1559. 
Uchování tolika zvonů vysokého stáří, které nebyly v minulosti zničeny živelnými pohromami 
a byly uchráněny před rekvírováním zvonů během dvou světových válek je opravdu 
unikátností.  

V roce 2015 byla ukončena kompletní obnova střešního pláště (výměna poškozených 
částí krovové konstrukce zasažených dřevokazným hmyzem a houbami, chemické ošetření 
krovu, montáž laťování a klempířských prvků, osazení nové krytiny z pálených bobrovek 
kladených tzv. šupinovým krytím).  

Na celkové obnově střešního pláště se kromě vlastníka podílelo finančními prostředky 
Ministerstvo kultury ČR, Kraj Vysočina, Obec Březník a Obec Kuroslepy. Celkové náklady 
přesáhly částku 1, 3 mil. Kč. 
 

 


